

POLSKA WALCZĄCA

ŻOŁNIERZ POLSKI NA OBCZYŹNIE

FIGHTING POLAND — WEEKLY FOR THE POLISH FORCES — PRICE TWOPENCE

Wychodzi co tydzień.

Dnia 22-go listopada 1941r.

Rok III. Nr. 47

MYŚL FEDERACYJNA

Dyskusja w sprawie postawienia na nogi i urzędzenia Europy powojennej nie ustaje. Rynek książkowy angielski tak niezmiernie chłonny notuje co raz to nowe prace. Autorzy rozmaitego talentu i poglądów starają się przeniknąć zasłonę przyszłości i odpowiedzieć na pytanie, jaki też będzie kształt Europy powojennej.

Rozważania tego rodzaju spotykają się ze wzruszeniem ramion wśród sceptyków, którzy są przekonani, że na takie wywody i nauki jest jeszcze grubo za wcześnie. Powiadają oni, że nikt ucziwy nie może powiedzieć dzisiaj z ręką na sercu jak właściwie będzie wyglądać Europa, która wyjdzie z wirów wojny. Kto wie, jakie siły będą wadły Europa, jakie niespodzianki zgotuje nam jeszcze kontynent, jakie skutki będzie miało zawalenie się potęgi niemieckiej? A poza tym: czy wiemy, jakie nastawienie żyć będzie państwa zwycięskie—W. Brytania i Stany Zjednoczone, czego będą chciały w momencie zwycięstwa, jakie będą ich ówczesne plany? Jednym słowem, sceptycy są zdania, że z tą całą robotą należy poczekać, albowiem urzędzenie powojennej Europy to równanie ze zbyt wielu niewiadomymi.

A jednak sceptycy nie mają racji. Przede wszystkim dlatego, że poniechanie wszelkiej dyskusji na ten temat byłoby równoznaczne z przyznaniem się do bezmyślności, braku wyobraźni i poglądu, do niechęci podejmowania ucziwego trudu myślowego. Byłoby to stwierdzenie, że w tej Europie, która może swobodnie myśleć, albowiem posiada do tego warunki—nie ma ochoty do podjęcia tej pracy, którą potajemnie, pocichu przeprowadza mózg ludzki w ciemnościach niemieckiej okupacji.

Lars Moen, amerykański uczyony, który spędził szereg miesięcy pod Niemcami w okupowanej Belgii, dał w swojej ciekawej książce „Under the Iron Heel” interesujący wycinek myśli i pragnień, jakie ożywiają ludność podbitej Belgii; uwagi, jakie zamieszcza autor amerykański godne są poznania—świadczą one bowiem, że myśl ludzka nie została sparaliżowana straszliwymi warunkami bytu i niepewnością już nie jutra, ale wprost życia i śmierci. Lars Moen podkreśla, że w licznych rozmowach, jakie toczył w Belgii oraz we Francji powracał ustawicznie motyw, iż trzeba jednak będzie po wojnie inaczej zagospodarować Europę, że państwa będą musiały przyjąć jakieś inne formy, jeżeli chodzi o ich suwerenność i że współpraca między narodami musi być postawiona na szerszej a szerokiej podstawie.

Uwagi Moena są cenne, podobnie jak cenne są inne raporty—tajne i przemycane—z innych krajów: raporty, które stanowią obraz myślenia uciśnionych ludzi. Pojawia się tam wszędzie niemal uprzejmie myśl, że z wojny tej musi się zrodzić jakaś nowa forma międzynarodowej współpracy.

Myślenie i mówienie o federacji nie jest zatem napewno trudnym straconym. Nie tylko bowiem prowadzi to, że myśl ludzka pracuje nad rozwikłaniem narastających trudności—nie znikną one bynajmniej po wojnie jak za dotknięciem czarodziejskiej różdżki,

przeciwnie, może jeszcze się pomnożyć—ale, że postępuje naprzód dzieło przygotowania mas ludzkich do tej wielkiej idei.

Przygotowanie jest koniecznością. Nie można w ogóle marzyć o wprowadzeniu jakiegokolwiek szerszej współpracy międzynarodowej po wojnie, bez odpowiedniego przygotowania mas, bez przekonania ludzi, że tego rodzaju współpraca jest koniecznością, jest sprawą najważniejszą: ich bytu i bezpieczeństwa. Trzeba już dzisiaj badać teren, trzeba już dzisiaj pozyskiwać dla idei federacji najlepsze siły w tych krajach, które mają pełną swobodę myślenia i działania—w krajach anglosaskich.

Myśl federacyjna nie może być Anglii obca: przeciwnie, Anglia jest właśnie tym krajem, który posiada najwięcej zrozumienia dla podobnej myśli. Anglia sama widziała jak rosło i rozwijało się życie jej *Commonwealth'u*; niepokoiła się ona nieraz w przeszłości rozbięciem, jakie panowało na kontynencie Europy. Anglia poza tym nawykła myśleć w ramach wielkich obszarów i dlatego wielkie bloki państw byłyby dla Anglii czymś znacznie bardziej zrozumiałym, aniżeli szarada mniejszych organizmów.

Oczywiście nie wystarczy stwierdzić, że Anglia patrzy życzliwym okiem na plany federacji w Europie powojennej. Trzeba także zdawać sobie sprawę, w jakich kierunkach idzie myślenie angielskie i o jakiej federacji myśli Anglia. Nie posiadamy w tej mierze żadnych wynurzeń urzędowych; rząd brytyjski nie wypowiedział się w tych sprawach i zupełnie słusznie, uważając, że jest stanowczo za wcześnie na tego rodzaju wynurzenia i że

narazie trzeba pozostawić całe zagadnienie do obrobienia przez propagandę „prywatną”, przez prasę i książki, przez inicjatywę ludzi nieurzędowego pokroju i rodzaju. Anglia wierzy w skuteczność i potrzebę tego rodzaju przygotowania myślowego. Niejednokrotnie zaś rząd brytyjski idzie za natchnieniami, jakie wysuwa opinia publiczna, niejednokrotnie wyciąga wnioski z tego, co dyskutuje się na rynku.

Niektóre wynurzenia jednakże osób półurzędowych warto zanotować. A więc odezwane się jednego z czołowych przedstawicieli starszego pokolenia polityków brytyjskich, który niedawno oświadczył, w mowie wygłoszonej bodajże w Kapsztacie, że w Europie należy zaraz po wojnie przystąpić do roboty nad budowaniem Stanów Zjednoczonych Europy, bez żadnych przejść w tym rodzaju jak federacje i związki regionalne. Polityk ten jest zdania, że tego rodzaju związki mogą się tylko przyczynić do nowego pokawalkowania Europy i wywołać nowe starcia i zadrążnienia. Lepiej—jego zdaniem—postawić ludność Europy od razu i niejako bez pardonu przed faktem dokonanym, do którego przywykną one prędzej aniżeli się to nam w tej chwili wydaje.

Wniosek tego rodzaju godzien jest zastanowienia, ale wydaje się, że taka droga „na skróty” może—jak to często przy chodzeniu „na skróty” się wydarza—skończyć się na kluczeniu i na zamęcie. Stworzenie Stanów Zjednoczonych Europy jest planem równie ambitnym co niezmiernie trudnym; cel ten powinien być stacją niejako końcową, ale dla jej osiągnięcia potrzebne są stacje pośrednie.

Wydaje się, że takie rozwiązanie będzie nie tylko bardziej skuteczne, ale i szybsze: może się bowiem zdarzyć, że w sklepie, na którym wywiesimy wspinały sztyld Stanów Zjed. Europy, nie będzie odpowiedniej treści i towarów, że fasada i front nie będą odpowiadały wnętrzu—a wnętrzu to musi być dobrze i celowo urządzone i rozplanowane.

Sądzić trzeba, że federacje regionalne, jako faza przejściowa ku wielkiemu ideałowi Stanów Zjed. Europy są najlepszym wyjściem. Narody są organizmami, które powoli przyzwyczajają się do pewnych prawd. Muszą one nawyknąć stopniowo, nie można ich łamać, nie można przeprowadzać w stosunku do nich „końskich kuracji.” Instynkty narodowe napewno nie wygasną po wojnie; kto wie, czy nie zaostrzą się w krajach podbitych, jako zrozumiała i naturalna reakcja na prześladowania i pogńębienie narodowości. Trzeba będzie zatem te wszystkie zapędy i porywy skierować w odpowiednie łożyska, nadawać im kierunek powoli, spokojnie, metodycznie.

Zarysowują się dzisiaj już zgrubsza biorąc pewne kierunki, jeżeli chodzi o ujęcie takich właśnie regionalnych federacji. A więc mówi się o związku państw Zachodu, którego „skład osobowy” nie jest ustalony—zagadnienie Włoch nie będzie łatwe—oraz o związku państw środkowo-wschodniej Europy, w którym Polsce przypadłaby rola klucza sklepienia. Sprawa Niemiec i stosunku Niemiec do tych dwóch federacji nie jest oczywiście wyjaśniona. Domyślać się jednak wolno, że obie federacje będą miały za zadanie trzymanie w szachu wszelkiej możliwej groźby niemieckiej napaści. Tego rodzaju

cel jest nie tylko zrozumiały, ale w pełni uprawniony.

Są jednakże autorzy, którzy sądzą, że należało by spróbować na kontynencie Europy zastosować regułę brytyjską i zaprosić niejako *British Empire* na ład europejski. Autorzy ci są zdania, że istnieje możliwość uzyskania członkostwa *British Empire* przez rozmaite państwa europejskie i że tego rodzaju członkostwo będzie dla tych państw nieskończenie korzystniejsze, aniżeli wiązanie się w grupy regionalne.

Myśleniu temu przyświeca najlepsza pod słońcem intencja, a mianowicie wciągnięcie *British Empire* do europejskiego zespołu, postawienie Imperium w roli moralnego opiekuna i zwierzchnika skłóconego kontynentu. Anglia—wywodzą wspomniani autorzy—posiada olbrzymie doświadczenie polityczne i ujęcie przez nią cugli spraw kontynentu byłoby zdarzeniem historycznym. Wejście do *British Empire* byłoby dla narodów Europy czymś niebywale cennym: jako wejście do grupy państw, która ma otwarte wrota świata.

Plan ten jest godny uwagi, jakkolwiek wydaje się, że nie posiada on—przynajmniej narazie—oparcia w rzeczywistości. W Brytania nie zamierza narazie rozszerzać swoich zobowiązań na kontynent, a objęcie narodów Europy—choćby niektórych tylko państw—ramami *British Empire* byłoby rzecz innym, jak olbrzymim rozszerzeniem odpowiedzialności brytyjskich. W rozmowach z Anglikami, gdy mówią oni szczerze o podobnych planach i zamiarach, podkreślają, że „klucz sytuacji leży tu w dużej mierze nie w Anglii, ale w Ameryce i że Stany Zjed. będą tym czynnikiem, który mógłby zdecydować, czy wkroczenie ostateczne *British Empire* na kontynent Europy dałoby się wykonać. Nawet jednak i przy najbardziej korzystnym układzie sił należy wątpić—powiadają liczni Anglicy—czy W. Brytania podolałaby olbrzymim trudnościom jako państwo nieobyte ze sprawami kontynentalnymi.

Sądzić należy, że wahania tego rodzaju nie zostaną rozproszone i że opory będą tu zawsze znaczne. Sądzić też wolno, że Anglia raczej powita z największą życzliwością pewien fakt dokonany, pewien dowód, że rejon wschodnio-europejski łączy się i jednoczy, aniżeli pewnego rodzaju „petycję” tych państw o przyjęcie w poczet członków *British Empire*. Anglia wierzy w rzeczy samorodne, w rzeczy, które powstają organicznie, a odnosi się raczej z powątpiewaniem do narzucania takiej czy innej woli, do wtłaczania w ramy organizacyjne innych i odmiennych jednostek, do wszelkiego przymusu i inicjatywy z zewnątrz.

Państwa wschodnio-środkowej Europy muszą przekonać naocześnie Anglię, że posiadają wolę wspólnego życia i bytu i że umieją wyciągnąć wnioski z klęski. Z tej racji związek tych państw bez żadnej cudzej reżyserii, federacja spontaniczna, odruchowa, będzie olbrzymim moralnym wkładem i przykładem dla całej Europy. Trzeba zatem zrobić wszystko, ażeby stworzyć ten fakt dokonany, fakt, który otworzy drogę do innych możliwości.



Ignacy A. Paprotny: Chmurna młodość (drzeworyt)

Zbigniew Grabowski

